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ALSUNGAS ZIŅAS 
ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 4 (178) 2016. GADA APRĪLIS 

Alsungas novada pas valdī bas ba rin tiesas ieve le s anai 
pilnam sasta vam. 
> Apstiprinā jā pien emt   me rķ ā ziedojumu s u poļ u 
izgatavos anai  300.00 Euro un izlietot paredze tajam 
me rķ im- s u pol u izgatavos anai.  
 Pien emt me rķ ā ziedojumu 400.00 Euro un izļietot 
paredze tajam me rķ im- deju ķopas “Kalmes”  te rpu 
iega dei un izgatavos anai.  
Pien emt  me rķ a ziedojumu logo uzdruķai uz futbola 
ķreķlin iem mazajam projeķtam “Alsungas futbola 
ķomanda jauna s forma s” 50.00 Euro un izlietot 
paredze tajam me rķ im- logo uzdruķai.  
Pien emt me rķ a ziedojums euro 150.00 deju ķopas 
“Kalmes”  pasa kuma rī kos anai; 
> Sāsķān ā  ār  izteiķtājiem prieķs ļiķumiem un 
pamatojoties uz ievietotiem aptaujas jauta jumiem 
Alsungas  novada pas valdī bas  ma jas lapa  
www.alsunga.lv 
pieme rota ķa  sporta un atpu tas lauķuma izveides vieta 
tieķ noteiķta - aiz Alsungas sķolas. 
> Atbāļstī jā vienā iedzī votā jā dāļī bu 18.stārptāutisķājā  
Nedzirdī go vetera nu basķetbola  turnī ra , pa rsķaitot 
lī dzeķl us cel a, uzture s ana s dalī bas maķsas un veselī bas 
apdros ina s anas izdevumu segs anai 350,00 Euro (no 
pas valdī bas ziedojumu ķonta). 
> Atzinā pār spe ķu zāude jus u 19.03.2010. āpstiprinā to 
Alsungas vidussķolas Noliķumu. 
  Apstiprinā jā  21.04.2016. Aļsungās novādā vidussķoļās  
Noliķumu. 
> Apstiprinā jā rī ķot ātķā rtotu izsoļi neķustāmājām 
ī pas umam ‘’Mež niecī ba’’ 
Alsungas novada , ar  nosacī to cenu 12000.00
(divpādsmit tu ķstos i Euro un 00 centi) 
> Apstiprinā jā Biedrī bās EKC “Suiti” pieprāsī tā s teļpās 
Sķolas iela  11.A  izmantot  ķa  ķoplietos anas telpas. 
> Atļ āut sāvienot Aļsungās novādā domes Bu vvāļdes 
vadī ta jas (arhiteķtes) amatu ar darbu Prieķules un 
Vain odes novadu pas valdī bu Bu vvalde s, ķa  arī  veiķt 
saimniecisķo darbī bu arhiteķta specialita te , 
> Atļ āut pā rceļt ļī dzeķļ us 4000 Euro no pāmātbudz etā 
rezerves fonda transfertam uz specia lo budz etu 
procentu nomaķsai 2016.gada . 

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ 

21. āprī ļī  notiķā domes se de, ķurā  tiķā izsķātī ti vāirā ķi 
jauta jumi: 
>  Apstiprinā jā sādāļī t trī s neķustāmos ī pās umus. Noteiķt 
atdalī taja m zemes vienī ba m  lietos anas me rķ i – 
lauķsaimniecī ba. 
 > Apstiprinā jā pievienot zemes gābāļu neķustāmājām 
ī pas umam. Noteikt atdalī taja m žemes vienī bai lietos anas 
me rķ i - mez saimniecī ba. 
> Sle gt sadarbī bas lī gumu ar Latvijas Naciona lo ve stures 
muzeju par etnogra fisķa   ansambl a “Suitu sievas” un folķ-
loras ķopas “Suitu vī ri” noķl u s anu Rī ga  26.10. 2016.. 
> Atļ āut novirzī t dzī vojāmo mā ju renovā cijāi uzķrā tos 
lī dzeķl us lī dz 8000 (aston i tu ķstos i) Euro ķopsumma  
pas valdī bas e ķu remontam pe c sasta dī taja m veicamo darbu 
ta me m. 
> Apstiprinā jā veiķt grozī jumus Aļsungās novādā domes  
22.03.2012. protoķoļļe mumā  3#10 punķtā  viens , izsāķot 
to s a da  redaķcija : 
1.1. Veiķt grozī jumus pās vāļdī bās āutobusu ISUZU un FORD 
TRANSIT izmantos anas paķalpojumos Alsungas 
vidussķolas sķole niem, Pirmssķolas izglī tī bas iesta des 
audze ķn iem, Mu ziķas sķolas audze ķn iem un pas valdī bas 
iesta de m un struķtu rvienī ba m, ķa  arī  Kultu ras nama 
pas darbī bas ķoleķtī viem (pe c sasķan os anas ar  Kultu ras 
nama direķtori un izpilddireķtoru), pamatojoties uz gada 
ta me  ieķl auto finanse jumu. 
1.2. Atpu tās, ķuļtu rās un ļī dzī gu māsu pāsā ķumu 
apmeķle s anai (pamatojoties uz iesniegumu) maķsu 
autobusa izmantos anai apre ķ ina, nosaķot 50% atlaidi 
transporta paķalpojumam - institu cija m, taja  sķaita  
nevalstisķa m organiza cija m, ķam ar Alsungas novada domi 
nosle gts sadarbī bas lī gums. 
> Aļsungās novādā pās vāļdī bās izpiļddireķtorām iesniegt 
ta mi Cel u dal as u dens atdzelz os anas ieķa rtas 
reķonstruķcijai, balstoties uz valstī  noteiķta m prasī ba m 
iedzī vota ju u densapga de . 
> Apstiprinā jā vienām iedzī votā jām pā rtrāuķt ī res ļī gumu, 
bet trijiem iedzī vota jiem pies ķ ī ra apdzī vojamo platī bu. 
> No Aļsungās novādā Bā rin tiesās ļoceķļ u āmātā 
piena ķumiem atbrī voja divus loceķl us. 
> Apstiprinā jā Ventspiļs novādā pās vāļdī bās un Aļsungās 
novada Ba rin tiesu sadarbī bu, lai nodros ina tu lemtspe jī gu 
Alsungas novada pas valdī bas ba rin tiesas sasta vu, 
Ba rin tiesu liķuma  noteiķto uzdevumu izpilde  uz laiķu lī dz 

4.māijs - Lātvijās Repubļiķās  

Neatķarī bas atjaunos anas diena.   

Sveiciens valsts sve tķos! 

Saulīt` silta, māmiņ jauka – 

Abas vienu labumiņu: 

No saulītes silti rīti, 

No māmiņas mīļi vārdi.  
  (Latv.t.dz.) 

Mī l i sveicam Ma tes diena ! 
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ALSUNGAS ZIN AS 

1949. g. 25. mārts 

Skolotājas Lidijas Jansones atmiņu stāsta 

turpinājums 

Āzijā  

   Mu su ķārte s iezī me tā  ceļ ā ļī nijā tuvojā s Urā ļu 
ķalniem. Ma te teica, ķa bu s ot ja brauc cauri tunel iem. 
Neviens no mums caur tuneli neķad nebija braucis, 
ta de l  visi ķa du dienu gaidī ja m, ķad tas notiķs. 

   Pe ķs n i ze ni pie ļodzin ā iesāucā s: “Viļķs! Viļķs!” 
Tobrī d biju tuvu logam un pirmoreiz ieraudzī ju ī stu 
vilķu. Tas sta ve ja visai tuvu sliede m – liels, spe cī gs un 
pas apzinī gs. Pace lis galvu, tas mierī gi raudzī ja s mums 
pretī , un izsķatī ja s, ķa s a ds gara mbraucos s vilciens 
vin u it nemaz nesatrauc. 

   Un tād ķā du brī di domā s sev teicā m: “Ardievu, 
Eiropa!” Mu su es elons ienira tunelī , viena , otra , tad 
tres a . (S o mirķli sķolota js Juris Janķovsķis ir gribe jis 
iemu z ina t vin a veidotaja  represe to piemin as aķmenī . 
Taja  var sasķatī t tunel a sa ķuma apveidu, un tur 
piemin as diena s parasti deg svecī tes.) Pe de jo tuneli 
izbraucot, mums sa ķa tru ķt elpas. Nevare ja m vien 
sagaidī t, ķad beidzot tiķsim no pazemes a ra . Kad 
izbrauca m ķlajuma , zina ja m, ķa nu esot A zija  un ķa s eit 
nu sa ķas ta  Sibī rija.  

   Bet ār māni pe ķs n i bijā ķāut ķās noticis – bijā sļiķtā 
du s a un drudzis. Uz lodzin a pusi vairs pat nespe ju 
pasķatī ties. Ta , acī m redzot, bija transporta ķustī bas 
izraisī ta slimī ba, jo, visu laiķu vagona labaja  puse  
atrazdamies, bija m brauķus i atmugurisķi. Aķmen ogl u 
izdedz u sma rds stacija s, paras as smirdon a, tī ra u dens 
tru ķums, trī s mini maizī tes diena  bez pavalga – tas viss 
ķopa  laiķam bija darī jis savu. Mu su es elons nebija vis 
neķa ds pasaz ieru vilciens, ķura apsta s anos vai gaitas 
uzsa ķs anu gandrī z nemana. Naķtī s, ķad vilciens sa ķa 
ķuste ties, me s lī dz pusei “nobrauca m” no na ra m un 
pusaizmigus i ķaut ķa  ķu n ojamies atpaķal . Par iespe ju 
nomazga ties neviens pat nesapn oja. 

   Mā te pār mānu veseļī bu sā ķā uztrāuķties. Vāirs 
nevare ju iee st ne ķumosa. Ta  paga ja vaira ķas dienas, 
un pe ķs n i izra dī ja s, ķa esam jau noķl uvus i mums 
paredze taja  galapunķta  – Omsķas apgabala 
Kalac insķas dzelzcel a stacija . Mums liķa izķa pt un 
doties uz stacijas e ķu. 

   Es ļāiķām izsķātī jos pe c tiķķo dzimus ā ķāķ e nā, jo, no 
vagona pustumsas noķl uvusi saules gaisma , sta vot uz 
ž ilbinoš i balta šniega kla ta žemeš, nevare ju vairš 
atve rt acis. Gaisma tiķ sa pī gi grieza, acis su rste ja un 
asaroja. Stacijas za le  jau vare ju s o to sasķatī t. Visi bija 
sase dus ies solos. Pa grupa m l audis veda uz e damza li, 
ķur baroja ar siltu nu del zupu. Areste tie divas nede l as 
nebija e dus i siltu e dienu, ta de l  zupas vare ja izra dī ties 
par maz. Attapī ga s saimnieces ve la ķ ķatla  bija 

iebe rus as labi daudz sa ls, ta de l  pe de jie paliķa nee dus i. 
Es ve l nebiju atlabusi, ta de l  nemaz nega ju uz e damza li, 
bet paliķu pie manta m. 

   Redze ju, ķā pe ķs n i ķā ds druķns vī rs, pāķā pies uz soļā 
un energ isķi z estiķule dams, ķaut ķo runa ja. Tas, ķa  ve la ķ 
izra dī ja s, bijis Sibī rijas latvietis, ķolhoza prieķs se de ta js. 
Runa jis pusķrievisķi, puslatgalisķi un aicina jis 
atbrauķus os uz savu sa dz u pie latvies iem. L audis bija 
ķl uvus i piesardzī gi un ī sti neatsauca s, jo trijos pe cķara 
gados bija ķlausī jus ies daudzu ag itatoru ju smī gaja s 
runa s un iema cī jus ies neuztice ties. Ve la ķ uzzina ja m, ķa 
mine ta s sa dz as sievietes, pa rsvara  latgalietes, 
padzirde jus as, ķa ved latvies us, bija mums ķurina jus as 
pirtis un ga da jus as cienastu. Pretī  atbrauķus ais ķolhoza 
prieķs se de ta js vairs gandrī z nemaz neprata runa t 
latvisķi, un me s, ķurzemnieķi bu dami, nesaprata m arī  
tos atsevis ķ os latgalies u va rdus, ķurus vin s  izruna ja. Z e l, 
ķa ta . Ve la ķ me s satiķa m s ī s brī nis ķ ī ga s sievietes no 
atta la s sa dz as un daudz ķo uzzina ja m par vin u dzī vi. 

   1937. gādā  vin u sā dz ā  āreste ti un nos āuti visi vī ries i, 
pat piecpadsmit un ses padsmit gadus veci ze ni. Nos auti 
tiķai ta pe c, ķa ir bijus i latvies i. Nesķatoties uz to, ķa ķops  
ta  laiķa bija paga jus i jau divpadsmit gadi, vin as runa ja 
par s o s ausmu darbu ta , it ķa  tas bu tu noticis vaķar vai 
aizvaķar. Ar to es gribu teiķt, ķa me dz bu t re tas, ķuras 
nesadzī st neķad, jo ir pa ra ķ dzil as. 

   Visi mu su vāgonā  brāuķus ie gribe jā pāļiķt ķopā  un 
dzī vot iespe jami tuva ķ Kalac insķai. Tiķa m aicina ti uz 
č etruš kilometruš atta lo Orlovku (ofičia li – Arhangelku). 
Pe c mums tiķa atsu tī ts transports – liels traķtors ar 
milzī ga m sle pe m. Tur pietiķa vietas gan visiem mums, 
gan nedaudzaja m manta m. Kad bija m nobrauķus i ķa dus 
trī s ķilometrus, pretī  pa sniegu sa ķa velties ta ds ķa  
melns ma ķonis, ķa  ķrauķ u bars. Izra dī ja s, ķa tie bija 
sa dz as be rni, ap ķa diem trī sdesmit. Vin i, zin ķa res dzī ti, 
bija sķre jus i mu s sagaidī t, lai tad laistos atpaķal  un 
pave stī tu gaidī ta jiem, ķa me s jau braucam. Traķtors 
virzī ja s pa cel u le ni, un me s paguva m be rnus apsķatī t. 
Gandrī z nevienam no vin iem nebija savu dre bju. 
Nodrisķa ta s pieaugus u l auz u vaten u piedurķnes vilķa s 
pa sniegu. Be rni sķre ja pa se rsnu, biez i ielu zdami. 
Vairumam ķa ja s bija lieli, cauri velten i, galva s vecas, 
cauras cepures. Daz i sķre ja pliķa m galva m. Ka dai 
pusauga meitenei galva  bija uzsietas pele ķas, sala pī tas 
vī ries u apaķs biķses, ķuru staras bija apsietas ap ķaķlu. 
Sķats bija satriecos s. Mu su g imene  be rni neķad nebija 
tiķus i lutina ti. Valķa ja m pas austas dre bes, darbos ejot – 
arī  sala pī ta s. Ga ja m te va darina taja s pastala s. Pa reizei 
vienam otram no mums tiķa arī  Demiteru Pe tera taisī tas 
jaunas ķurpes, bet to mu z s bija ī ss, jo me s auga m. 
Maza ķajiem be rniem ma te parasti pa rs uva veca ķo bra l u 
un ma su dre bes, bet ķaut ķo tiķ briesmī gu, ķo 
ieraudzī ja m tur, Sibī rija , mums ve l neķad redze t nebija 
na cies.   

Turpma ķ ve l… 
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Biedrības „Darīsim paši!” seminārs Alsungā 

“LEADER atbalsta iespējas” 

Alsungas ķultu ras nams, Ziedlejas iela 1, 
Alsunga 

 2016. gādā 11. māijā , pļķst. 10.00–15.45  

DARBA KĀRTĪBA 

10.00–12.00  
LEADER atbalsta nosacī jumi aķtivita te  
“Viete ja s ekonomikas stiprina s anas iniciatī vas” 
SVVA stratēģijas īstenošanas Rīcības plāns, 
pieejamais finansējums, attiecināmās izmaksas.  
Projektos sasniedzamie rezultāti, projektu 
veidlapu aizpildīšana, projektu vērtēšanas 
kārtība, kritēriji 
12.00–12.45  
Altum programmas atbalsta iespe jas LEADER 
programmas projeķtu iesniedze jiem – fizisķa m 
persona m un uzn e me jiem / ALTUM Liepājas 
reģionālā centra vadītāja Ira Jākobsone 
12.45–13.15  
Bu vniecī bas doķumenta cijas sagatavos ana / 
Alsungas novada domes Būvvaldes vadītāja 
Ineta Butāne 
13.15–13.45 
Kafijas pauze 
13.45–15.45 
LEADER atbalsta nosacī jumi aķtivita te  “Vietas 
potencia la attī stī bas iniciatī vas” 
SVVA stratēģijas īstenošanas Rīcības plāns, 
pieejamais finansējums, attiecināmās izmaksas.  
Projektos sasniedzamie rezultāti, projektu 
veidlapu aizpildīšana, projektu vērtēšanas 
kārtība, kritēriji 

Pieteikšanās eļeķtronisķi pā e-pāstu: 
darisim.pasi@gmail.com norā dot vā rdu, 
uzva rdu, pa rsta ve to organiza ciju, novadu un 
ķontaķtinforma ciju vai zvanot pa ta lr. 
26135858.                   

INFORMĀCIJAI 

Biedrī ba „Darī sim pas i!” izsludina atķla ta 
ķonķursa projeķtu pieteiķumu pien ems anas  
1. ķā rtu Lāuķu āttī stī bās progrāmmās 2014.–
2020. gādām 19.2. pāsā ķumā „Dārbī bu 

ī stenos ana saskan a  ar sabiedrī bas viržī tas 
viete ja s attī stī bas strate g iju” ietvaros 
apstiprina ta s sabiedrī bas virzī tas viete ja s 
attī stī bas strate g ijas ī stenos anai. 

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 
20.05.2016. līdz 20.06.2016. 

Ar Kuldī gas, Sķrundas un Alsungas novada 
sabiedrī bas virzī tu viete ja s attī stī bas strate g iju 
(SVVA) un doķumentā ciju, ķās nepiecies āmā, ļāi 
iesniegtu projeķta iesniegumu, var iepazī ties: 
biedrī bas „Darī sim pas i!” ma jaslapa  http://
www.darisimpasi.lv/leader/vietejas-attistibas-
strategija/; Lāuķu ātbāļstā dienestā mā jāsļāpā  
http://www.lad.gov.lv/lv/atbalsta-veidi/projeķti-
un-investicijas/leader/leader-pieejas-istenosana-
2014-2020/. 

Kontaktinformācija: 

Koordinatore Zanda Dimanta-Svilpe 
Mob. ta lr.: 26135858 

Pilse tas lauķums 4, 3. sta vs, Kuldī ga, Kuldī gas novads 
E-pasts: darisim.pasi@gmail.com  
Ma jaslapa: www.darisimpasi.lv 

Alsungas novada pašvaldība  

izsaka pateicību  

 “V.B.Meža Serviss”par me rķ a ziedojumu  
s u pol u  izgatavos anai un  uzsta dī s anai Roz u 
lauķuma . 

 Latvijas  Zemnieku savienības Alsungas 
novada nodaļai par me rķ a ziedojumu projeķtu 
ķonķursa “Me s-Alsungai! 2016” projeķtam 
“Alsungas futbola komanda jauna s forma s”. 

 Beātei Grīnbergai par me rķ a ziedojumu 
projeķtu ķonķursa “Me s-Alsungai! 2016”  
projeķtam “Deju te rpa iega de senioru deju kopai 
“Kalmes”. 

 “Venta FM” par me rķ a ziedojumu deju ķopas 
“Kalmes” pasa kuma rī kos anai. 

Kokles un stabules spēles 

bezmaksas apmācības.  

Aicina m gan lielus, gan mazus lī dz 

2016.gādā beigā m ķātru tres dienu pļķst. 15:00 

Alsungas vidussķolas 

mu ziķas ķlase .  

Pasniedze ja Dace Nastevic a.  

mailto:darisim.pasi@gmail.com
http://www.darisimpasi.lv/leader/vietejas-attistibas-strategija/
http://www.darisimpasi.lv/leader/vietejas-attistibas-strategija/
http://www.darisimpasi.lv/leader/vietejas-attistibas-strategija/
http://www.lad.gov.lv/lv/atbalsta-veidi/projekti-un-investicijas/leader/leader-pieejas-istenosana-2014-2020/
http://www.lad.gov.lv/lv/atbalsta-veidi/projekti-un-investicijas/leader/leader-pieejas-istenosana-2014-2020/
http://www.lad.gov.lv/lv/atbalsta-veidi/projekti-un-investicijas/leader/leader-pieejas-istenosana-2014-2020/
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Suitu jaunieši aktīvi darbojas 

 21.aprīlī Alsungas jaunies i aķtī vi piedalī ja s 

Ž ibtakaš šakopš anaš talka . Talka tika organiže ta 

ar me rķ i saķopt apķa rtni, lai pas iem bu tu prieķs 

atpu sties un dzī vot vide , ķura nav piegruz ota un 

sapostī ta. Ka  arī  para dī t mu su viesiem, ķas biez i 

dodas pa s o taķu pastaiga , ķa par to ru pe jamies. 

Talķa  tiķa aicina ts piedalī ties iķviens, informa cija 

tiķa izvietota gan afis a s, gan arī  socia laja  vide  un 

radio. Saķops anas talķa  c aķli tiķa pastra da ts. 

Brun ojus ies ar gra beķl iem, sagra bam lapas, un 

puis i ar la psta m atjaunoja paķa pienus ķa pnī te m, 

lai viegla ķ izstaiga t gleznaino taķu. Veicot 

saķops anas darbus, me s ķopī gi labi pavadī ja m 

laiķu, saprata m, ķa pas i varam daudz paveiķt un 

par paveiķto ir prieķs. Pe c darba atpu ta mies, un 

atvelķot elpu pie ugunsķura un pa rruna ja jot 

ta la ķos pla nus, ķo ķopī gi vare tu paveiķt. 

 Paldies visiem, ķas piedalī ja s talķa  un 

pieradī ja sev un citiem, ķa varam ķopī gi ķo 

paveiķt un varam bu t lepni par to. 

 22. aprīlī Rī ga  jaunies i piedalī ja s Latvijas 

jaunatnes padomes un nevalstisķo organiza ciju 

organize taja  jaunies u festiva la  “Jaunies i 

iesaista s”. Pasa ķums tiķa organize ts ar me rķ i 

veicina t savstarpe jo pieredzes apmain u un 

sadarbī bu starp jaunies u organiza cija m un 

organiza cija m, ķas stra da  ar jaunies iem no visas 

Latvijas. Visu dienu jaunies iem bija iespe ja 

iesaistī ties vaira ķ neķa  50 daz a da s jaunies u 

organiza ciju sagatavotaja s aķtivita te s. Pasa ķums 

bija veidots, lai iķviens vare tu apmainī ties ar 

informa ciju un sava m zina s ana m, ķa  arī  iegu t 

jaunus draugus un ķontaķtus.  

 Bija iespe ja tiķties ar Eiropas Parlamenta 

deputa tiem, veiķt testus un atpazī s anas spe les par 

Eiropas Savienī bu, piedalī ties daz a da s foto sesija s, 

zī mju valodas nodarbī ba s, uzzina t, ķa  veidot 

efeķtī vas ķomuniķa cijas ķampan as, iepazī t nedaudz 

cita du sporta veidu aizķulises un burvī bu, uzzina t 

vaira ķ par jaunies u politisķa s lī dzdalī bas iespe ja m, 

izzina t vides aizsardzī bas aspeķtus rados a s 

aķtivita te s un daudz cita interesantas nodarbes. 

Alsungas jaunies i ķa rtī gi pastra da ja un saraķstī ja, 

ķo ī pas u ve le tos ī stenot sava  novada , pieme ram, 

sķeitparķa izveide, sporta lauķuma atjaunos ana, 

jaunies u centra izveide u.c.. Ceram, ķa ķa da no vin u 

ideja m tiķs realize ta sadarbī ba  ar Latvijas 

Zemnieķu Savienī bas Jaunatnes nodal u. 

 Piedaloties pa rbaudī jumos, iķviens vare ja 

san emt un ķra t uzlī mī tes, ta pe c jaunies iem bija 

azarts piedalī ties pe c iespe jas vaira ķa s aķtivita te s. 

Jaunies iem deva s ma ja s san e mus i pozitī vas 

emocijas, guvus i jaunus iepsaidus un pieredzi. 

 Paldies par finansia lo atbalstu Alsungas 

novada domei un s oferī tim, noga da ja mu s uz 

pasa ķumu. 
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Bibliotēkas jaunumi 

LNB un LBB projekta_2016 
ietvaros  Alsungas bibliotēkā 
pieejamas šādas grāmatas.  
“Augstvērtīga tulkotā un nozaru literatūra” 
ķoleķcijas raķstnieķu darbi. 
Amerikāņu  
Bodz aljans Kriss. Tuķsnes a meitene [par genocī du 
pret arme n u tautu] 
Ha rdens Bleins. Be gs ana no nometnes Nr.14 [par 
Ziemel ķorejas ķoncentra cijas nometne m] 
Zevina Gabriela. Gra matnieķs, ķurs  atrada dzī vi 
[stā sts pār pieķ ers ānos grā mātu pāsāuļei] 
Angļu 
Mī ķs Dz eimss. Sirds ielauza s [ roma ns par 
sabiedrisķo un personisķo atbildī bu] 
Azerbaidžāņu 
Eilisli Eķ rems. Milzu sastre gums [roma ns par 
notiķumiem Baķu] 
Čehu  
N emcova Bož ena. Vecma min a [Kuržemes hercoga 
Pe tera Bī rona meita, ķura bijusi Runda le ] 
Ourz ednī ķs Patriķs. Europeana [ī sa 20. gs. ve sture]  
Seiferts Jaroslavs. Me ra stabs/ Sķu pstu gra mata 
[dzejā] 
Zmes ķals Tomass. Mī lestī bas ve stule ķ ī l u raķsta  
[triju pāāudz u dzī ve 20.gs. otrā  puse C ehijā ] 
Dāņu  
Tellere Janne . Neķas [pusaudz u proble mas] 
Franču  
Beigbeders Frederiķs. U na un Selindz ers 
[romāntisķs romā ns] 
Kadu rs Hedi. Valtenberga [roma ns par mī lestī bu un 
spiegos anu] 
Lelors Fransua . Heķtors sa ķ jaunu dzī vi [roma ns par 
dzī ves je gu] 
Litels Dz onatans. Labve lī ga s [ve sturisķs roma ns] 
Puertola  Rome ns. Neparastais cel ojums, ķura  faķ ī rs 
iestre ga IKEA sķapī  [piedzī vojumu roma ns] 
Igauņu 
Frī denta ls Me liss. Bites [roma ns par studija m 
Te rbatas universita te  17. gs.]  
Kaplinsķis Ja ns. Balts papī rs un laiķs [dzeja] 
Undusķs Ja ns. Gaidot va rdus [ī sproza] 
Itāļu  
Umberto Eķo. Pilotnummurs [trausls mī las sta sts 
starp diviem neveiķsminieķiem] 
Īru  
Jeitss V. B. Baltie putni [dzeja] 
  
Japāņu  
Muraķami Haruķi. Par ķo es runa ju, runa dams par 
sķries anu [filozofisķs darbs] 
Lietuviešu 
Granausķs Romualds. Migla virs ieleja m 

[ve sturisķāis trāg isms] 
Kanādiešu 
Manro Alise. Da rga  dzī ve [sta stu ķra jums] 
Krievu 
Kotovs Pjotrs. Bornholmas trī sstu ris [ve sturisķs 
roma ns] 
Stepnova Marina. Bezdievju iela [psiholog isķs roma ns] 
Vodolazķins Jevgen ijs. Laurus [roma na notiķumi 
risina s 15. gs.] 
Somu 
Rimminens Miķo. Sarķana  degundiena [emociona ls 
sta sts par dzī ves piederī bu] 
Spāņu 
Santoss Luiss Martins. Klusuma laiķs [ roma ns] 
Vācu  
Ja ns Hanss Hennijs. Svina naķts [novele] 
 
NOZARU LITERATŪRA 
Freids Zigmunds. Sapņa interpretācija [fiļozofijā] 
Vī ķss Marķuss. Filosofija īsumā 
Meisa Kerolaina. Arhetipi [psihoļog ijā] 
Č epmenš Gerijš. Piecas mīlestības valodas 
[ķopdzī ves psihoļog ijā] 
Liepin s  Imants. Nāvējošie gaisa dārzi [Zoļitu des 
trag e dija] 
Eglī te Biruta. Zvēri un cilvēki [Veļgās Vī toļās dārbs 
Lī gatne ] 
Eijals Nirs. Noķert uz āķa [moderno tehnoļog iju 
produķti] 
Putnin a Ma rī te.  
 
Sakrālās arhitektūras un mākslas mantojums 
Zemgalē 
Kaminsķa Ru ta, Bistere Anita.  
Sakrālās arhitektūras un mākslas mantojums 
vēsturiskajā Krālavas rajonā 
Zveja Ilze u.c. Rīgas sargi. Lāiķā stā sti [fiļmā] 
Kerols Henrijs. Gribi fotografēt cilvēkus? Izļāsi s o! 
Gribas drusķu pable n oties. Dziesmas no Rozes 
Stiebras filmiņām 
Krists Andreass. Krāsu mācība. Krā su māg ijā mā ķsļās 
pasaule  
Ba rbers Beringtons. Ikviens var gleznot 
Brancis Ma ris. Ja nis Roberts Tilbergs [mā ķsļās 
albu ms] 
Papve rta Sa ra. Tas ir Monē [mā ķsļās āļbu ms]  
Rodems Dz ordz s. Tas ir van Gogs [mā ķsļās āļbu ms]  
Ingrema Ketrī na. Tas ir Dalī [mā ķsļās āļbu ms] 
Blaua Lī ga. Uldis Dumpis Zemgāļietis 
Zelin a Guna. Šekspīrs ār Bāļtijās āķcentu 
Geiķina Silvija. Daugavpils teātris 
Gandijs: āutobiogrā fijā 
Civilizāciju karš? Pirmāis pāsāuļes ķārs  
Valoda tulkojumā. Intervijās, ķonference, disķusijās 
Č a kurš Ja niš. Trešā grāmata. Personā ļijās, grā mātu 
apsķati un recenzijas. 
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Bērnudārza „Miķelītis” ziņas  

 Paldies Kris ja n a Ma rtin sona te tim par 

ķoķmateria liem un Lī vas Immeres te tim par 

ma jin as bu ve s anu!!!!! 

 17. mārtā  „Ezī s u” grupās be rnu vecā ķi sāgā dā jā 

be rniem pa rsteigumu – piparķu ķu ma jin u. 

 Paldies Alsungas novada domes viete jo mazo 

projeķtu ķonķursa „Me s- Alsungai!” ve rte ta jiem. 

Me s tiķa m pie ve l vienas ma jin as „Na c, mana  

ma jin a  ciemoties” . 

”Ežī s u ”grupas be rni l oti prieca ja s par ma jin u un 

nemaz negribe ja doties ma ja s.  

Paldies arī  SIA „JMK LUX” meistariem par ma jin as 

atves anu un monte s anu. Pa re ja s divas ma jin as ir 

doma s un   iecere s uz citu reizi. 

 6.āprī ļī  be rnudā rzā  notiķā Pidz āmu bāļļe. 

Ciemos bija miega ru ķ i Guntis  un Ainis . Palī dze ja m 

Miega ru ķ im meķle t miega c ī bas, dzieda ja m miega 

dziesmin as, zī me ja m miega cepurei raķstus, 

le ķa ja m pa matrac iem un me ta ja mies ar 

spilveniem. 

 15. āprī ļī  piecgādnieķi un ses gādnieķi gādnieķi 
brauca m uz Pa vilostu piedalī ties starpnovadu 
sadzieda s ana s sve tķos. S oreiz te ma bija „Ju ra visus 
vilina”. Ciemos bija ieradies ķapteinis, ķurs  deva visa das 
ķomandas un ma cī ja sves u salu dejas.  

 Nosle guma  deva mies pie ju ras, ķur ķapteinis 
iemeta ju ra  pudeles ar ve stule m no ķatra be rnuda rza: 
Alsungas „Miķ elī s a, Pa vilostas „Dzintarin a ”, Cī ravas 

„Pī ļā dzī s ā” un Ve rgāļes „Kāstānī s ā”. 

 Lūgums vecā ķiem, ķuri ve ļās sāvus be rnin us vest 
be rnuda rza “Miķ elī tis” maza ķaja  grupin a  “Bitī tes”, 
pieteiķt vietu be rnuda rza  laicī gi, lai varam sapla not un 
ķompleķte t grupas. 

Attīstības nodaļa informē 

Apstiprina ts Valsts ķultu rķapita la 
fonda me rķ programmas “Mu ziķas un 

dejas ma ķslas izglī tī bas iesta z u materia li tehnisķa s 
ba zes uzlabos anas” iesniegtais Alsungas novada domes 
projeķts “Klasisķo g ita ru iega de Alsungas mu ziķas 
sķolai”. Projeķta me rķ is ir nodros ina t g ita ras spe les 
izglī tī bas pieejamī bu Asungas novada , aprī ķojot G ita ras 
spe les nodarbī bu ķlasi ar jaunu ķlasisķo g ita ru, ķas 
veicina s Alsungas mu ziķas sķolas audze ķn u virzī bu uz 
izcilī bu, seķme jot audze ķn u piedalī s anos daz a dos 
ķonķursos, veicinot atpazī stamī bu Latvija , ķa  arī  
starptautisķa  me roga . Projeķtam pies ķ irtais 
finanse jums no Valsts ķultu rķapita la fonda ir 1000 
EUR. 
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SKOLAS ZIŅAS 

Starp smilgām uz zāles zīda, 
Cīrulis dziesmas izkaisīja’ 
Lai zinātu mēs, ka pie saules 
Viņš rītausmā ciemojies bijis. 

Aprī lis rosī gs un darbī gs iena cis arī  sķola . 
1. āprī ļī  11.ķļāses sķoļe ni piedāļī jā s 
diagnostice jos a  darba izpilde  fiziķa  un ķ ī mija . 
4. āprī ļī  sķoļā  viesojā s Ventspiļs tehniķumā 
pa rsta vji ar savu prezenta ciju, 

         novādmā cī bās puļcin s  ār sķoļotā ju 
L.Stas aiti deva s eķsķursija  iepazī t Kuldī gas 
ķultu rve sturisķa s vietas. 
5. āprī ļī  6.-9. ķļāses ze ni piedāļā s sportā 
sacensī ba s florbola  Kuldī ga . 
6. āprī ļī  putnu dienā  7.ķļāses sķoļe ni izļieķ 
putnu bu rī s us, 

            mā jturī bās un tehnoļog ijās ķonķurss 
Aizpute , piedala s 9.ķlases ķomanda. Meiten u 
grupa  — S. Slavinsķa un G. S ternberga ieguva 
1.vietu. Sķoļotā jā L. Puķ ī te. 
7. āprī ļī  sķoļā  viesojās ļeļ ļ u teā tris. 
8. āprī ļī  sķoļā  putnu dienāi veļtī tās dārbnī cās. 

         vizuā ļā s mā ķsļās sķoļotā jā L. Puķ ī te 
piedala s semina ra  Rī ga . 
12.āprī ļī   fļorboļā sācensī bās 3.-5. ķļāsei Kuļdī gā . 
Ze ni iegu st 3.vietu. Sķolota ja D. Silin a. 
14. āprī ļī  sķoļe nu tāutisķo deju ķoļeķtī vu sķāte, 
ķoncerts. Paldies visiem dejota jiem un  vin u 
sķolota jiem par ieguldī to darbu! 
19. āprī ļī  sķoļā  viesojās ļeļ ļ u teā tris. 
20. āprī ļī  jāuno veļo sātiķsmes dāļī bnieķu 
sacensī bas Kuldī ga , piedala s 4.,5. ķlases sķole ni 
un sķolota ja D. Silin a, 

           sķoļā āicinā vecā ķus āpmeķļe t 
tiķs anos ar ma cī bu prieķs metu sķolota jiem. 
21. āprī ļī  Aļsungās āpķā rtnes sāķops ānās tāļķā  
piedala s sķole ni un sķolota ji. 
22. āprī ļī  iespe jā āpmeķļe t cirķā izrā di ķuļtu rās 
nama , 
           jāunsārgu eķsķursijā uz Rī gu, 
           jāunies i āpmeķļe s NVO festivā ļu Rī gā  
”Jaunies i iesaista s.” 
26. āprī ļī  UNESCO Asocie to sķoļu projeķtā 
semina ra  piedala s sķolota ja L. Stas aite, 

           “Suitin i” piedāļā s foļķļorās sķāte .  
29. āprī ļī  ķustī bu festivā ļā  Jāunpiļī  piedāļā s 
sķolas aerobiķas pulcin a meitenes ar    sķolota ju 
L. Vainovsķu, 

          jāunsārgu pā rgā jiens. 

 Stipendijas par labu ma cī bu darbu marta 
me nesī  san e ma:  
10.ķļāses sķoļnieces A. Puncļāvā un M. Viļsone; 
11.ķļāses sķoļniece S. Stān isļāvc iķā un  
12.ķļāses sķoļnieces I. Puķ ī te un P. Stās āite. 
 Gribas nove le t, lai atlieķ laiķa pave rot dabu 
pavasarī , paprieca ties par putnu dziesma m un 
ziedu pumpuriem. To arī  ķatram nove lu- pas am 
satiķt un izbaudī t pavasari! 
 
                             Direķtores vietniece Aī dā Vānāgā 

ALSUNGAS 
VIDUSSKOLA AICINA  

MĀCĪTIES 10.KLASĒ! 
 

 Pieda va jam vidussķolas laiķa : 

 iegūt autovadītāja tiesības (dāļ e ji āpmāķsā  
pas valdī ba), 

 saņemt katru mēnesi stipendiju sķoļe niem 
ar laba m un teicama m seķme m, 

 brīvpusdienas. 

  Pieda va jam sķole niem darboties interes u 
izglī tī bas pulcin os: 

 tautisko deju kolektīvā, 

 kokles spēles, 

 vizuālās mākslas, 

 aerobikas, 

 sporta pulciņā, 

 eiropas klubā. 

  Sķole niem iespe jams  darboties folķloras 
ķopa  “Suitin i”, trene ties jauno ugunsdze se ju un 
boķsa trenin os, apmeķle t jaunsargu nodarbī bas, 
iegu t izglī tī bu Alsungas mu ziķas un ma ķslas 
sķola . 
 Sķola nodros ina ķatru sķolnieķu ar ma cī bu 
gra mata m, darba burtnī ca m un dienasgra matu. 

 Alsungas pas valdī ba nodros ina autobusu 
noķl u s anai uz sķolu sķole niem no blaķus 
novadiem. 

Esi gaidīts Alsungas vidusskolā! 

Informa cija: www.alsungasvidussķola.lv, 

ta lr. 63351127 (lietvede), 29178602. 

http://www.alsungasvidusskola.lv
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28.maijā “Suitu 
Lebedika” ietvaros vēl 

nebijis pasākums 
Alsungā, pils pagalmā, 
“Suitu rausim svētki”. 

Pasākuma īpašās 
viešņas un  

 Suitu raušu vērtētājas   
 “Īstās latvju saimnieces” no TV šova. 

11.00  Amātnieķu un mā jrāz otā ju tirgus (tirgotā jiem 
pieteiķties pa ta lr.27867749) 

12.00  Suitu rāus ā sve tķu svinī gā  ātķļā s ānā 

12.30-15.30  Koncerts (piedāļā s “Suitu sievās”, “Suitu 
vī ri”, “Suitin i”, u.c.) 

 Raus u gatavos anas meistarķlase 

 Daz a di ķonķursi, pieme ram, raus u “z odzin u” 
gatavos anas veiķlī ba, “Smuķais rausis” u.c. ķonķursi 

 Te rpu pielaiķos ana un fotografe s ana s Barbaras fon 
S verinas budua ra  Alsungas pilī  

 Oriente s ana s sacensī bas be rniem un jaunies iem 
“Aižbe gus ajam rausim pa pe da m” (starts pie pils 
ķa pne m) 

 Mazajiem piepu s ama s atraķcijas un orbitrona 
atraķcija 

13.30  Rādos ā s seno rotāļ ļietu dārbnī cās be rniem 

14.30 Aķtī vājiem – izrā dī s ānā s veļobrāuciens – ne uz 
a trumu, bet už smukumu gan brauce jiem, gan  
rumaķiem 

15.30 Nosļe gums un ļābā ķā  rāus ā sāimnieces 
godina s ana, daz a du ķonķursu uzvare ta ju apbalvos ana 

19.00 Sve tķu ķoncerts “Zieduļejā ” ār Aļsungās 
dejojos ajiem un dziedos ajiem pas darbnieķiem. 
Diz raus a goda  cels ana un mielos ana s  

22.00 Nosļe gumā bāļļe ār devī zi “Burķā nbāļļe” 
Alsungas ķultu ras nama , spe le s grupa “Stabu ielas 
muziķanti”. Bil etes cena 2 EUR, visiem, ķam te rpa  
ķaut ķas oranz s, ieeja 1,50 EUR. (Galdiņus pieteikt 
iepriekš) 

*Aicinā m sāimnieces, rāus u cepe jās, piedāļī ties 
ķonķursa  nomina cija s – “Bieza ķais rausis”, “Kos a ķais 
rausis”, “Sķaista ķais rausis”, “Ku stos a ķais rausis” un 
“Raus u rausis”, piesakoties un atnesot vienu 
sķlandrausi pasa ķuma diena  
plķst.12.30 Alsungas pilī .  

*Lu dzām sāimnieces dā vinā t 
trī s sķlandraus us, lai 
izveidotu Diz rausi pasa ķuma 
diena  Zieduleja .  

ALSUNGAS ZIN AS 

Aicinām Alsungas iedzīvotājus piedalīties  

šī gada izstādes veidošanā par godu  

Latvijas simtgadei. 

 Iķviens aicina ts izcila t un izsķatī t ma ja s 

atrodamos bilz u ķra jumus, un padalī ties ar tiem , 

topos aja  izsta de , ķas paredze ta izvietot gan 

muzeja , gan ķultu ras nama . Bildes par Alsungu, 

par ieve rojama ķaja m vieta m, pasa ķumiem un 

cilve ķiem, vai arī  g imenes ķopbilde m laiķa  no 

Latvijas dzims anas 1918.gada lī dz pat 

1991.gādām ļu gums nogā dā t muzejā vādī tā jāi 

Ingai vai arī  sķene ta  veida  ar apraķstu par bilde  

redzamo nosu tī t uz e-pastu muzejs@alsunga.lv. 

Bildes tiķs saudze tas un atdotas ta s ī pas nieķiem.  

 Sī ķa ķa  informa cija par pasa ķumu pa ta lruni 

26425015 (muzejā vādī tā jā Ingā) 

21.maijā Muzeju nakts Alsungā.   

Plķst. 21:00 tiķsimies  
Pils pagalma  uz pasa ķuma  
atķla s anu, ķopī gi izstaiga sim  
un apsķatī sim vides instala cijas  
DURVIS, ķuras bu s izvietotas  
pa visu Alsungu, un  
nobeiguma  visi bu s mī l i aicina ti  
uz te jas vaķaru Alsungas muzeja . 

29.maijā 
Kristus Miesas un Asins svētki 

11:00 Sve tā  Mise 
12:00 Procesijā pā Aļsungu,  

ķuras laiķa  sve tī sim pilse tu. 

Alsungas vidusskola āicinā  

5.maijā plkst 18:00  

Alsungas  ķuļtu rās nāmā  uz  

Ma tes dienas ķoncertu.  

Mī l i gaidī tas visas g imenes - 

ma min as, te ti, vecma min as un vecte tin i. 

mailto:muzejs@alsunga.lv

